

Số: /KH-UBND

Ngọc Liên, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ Dâng hương Di tích Bắc Sơn nhân dịp chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026)

Thực hiện kết luận của Đảng ủy xã Ngọc Liên họp ngày 28/01/2025 về việc tổ chức Lễ Dâng hương Di tích Bắc Sơn nhân dịp kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026).

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức lễ Dâng hương Di tích Bắc Sơn chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục Đích:

Lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026). Nêu cao tinh thần đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” tưởng nhớ và tri ân các bậc tiền bối cách mạng, những người có công với sự nghiệp cách mạng của xã nhà. Đồng thời góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu:

Tổ chức trang trọng, tiết kiệm, ý nghĩa, phù hợp với truyền thống văn hóa và tình hình thực tế của địa phương, Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường trước, trong và sau buổi lễ, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, đảm bảo buổi lễ diễn ra đúng kế hoạch.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức: 08h00 ngày 03 tháng 02 năm 2026.

2. Địa điểm: Khu Di tích Chi bộ Bắc Sơn, Thôn Minh Phong, xã Ngọc Liên.

3. Thành phần mời tham dự:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Các đồng chí ủy viên BTV, BCH Đảng bộ xã;
- Bí thư các Chi bộ trực thuộc; Trưởng thôn, làng; Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, lãnh đạo kho ATK.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Ổn định tổ chức, Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
2. Diễn văn truyền thống.
3. Đại biểu dâng hương, dâng hoa tưởng niệm.
4. Dâng hương tại nhà sàn truyền thống.
5. Kết thúc buổi lễ.

(Có kịch bản chi tiết kèm theo)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Trích từ ngân sách xã và xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn.

(Kèm bản dự trù kinh phí)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Là đơn vị chủ trì thực hiện, tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch.
- Tham mưu Diễn văn truyền thống.
- Kiểm tra, đôn đốc các cá nhân, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, phát hành giấy mời xong trước ngày 01/02/2026.
- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy bố trí đón, tiếp khách tại cơ quan, và điem dâng hương.
- Chuẩn bị Lễ: Hương, hoa, ngũ quả, xôi gà, vòng hoa...
- Phối hợp với phòng VH-XH bố trí ban lễ tân, phục vụ lễ dâng hương.

3. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy.

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hóa xã hội bố trí đón, tiếp khách tham dự lễ dâng hương.

4. Phòng Kinh tế.

Thẩm định dự trù kinh phí và tham mưu cho Chủ tịch UBND xã cấp kinh phí để tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định hiện hành.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công.

- Bố trí Âm thanh, nhạc Quốc ca, Chiêu hồn tử sỹ, chân Micro đứng tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cắm cờ hồng kỳ khu khuôn viên Di tích và dọc tuyến đường vào khu di tích.

- Xây dựng các tin bài tuyên truyền về lễ dâng hương. Truyền thống cách mạng, những thành tựu về phát triển kinh tế - văn hoá, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của quê hương Ngọc Liên trên đường hội nhập và phát triển.

6. Công an xã.

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã và khu vực tổ chức Lễ dâng hương.

Bố trí lực lượng tiêu binh để dâng hoa.

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã.

Thực hiện chương trình nghi lễ chào cờ và các bước nghi lễ dâng hương.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản HCM xã.

Bố trí lực lượng tổng dọn vệ sinh môi trường Khu Di tích Bắc Sơn, lau chùi nhà sàn và khuôn viên khu di tích Bắc Sơn.

Lễ dâng hương tại Di tích Bắc Sơn nhân dịp kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) là hoạt động có ý nghĩa chính trị - lịch sử sâu sắc. Đề nghị các cá nhân, đơn vị được giao nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này, góp phần giáo dục truyền thống và củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong giai đoạn mới.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức lễ Dâng hương Di tích Bắc Sơn nhân dịp kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026)/.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy (b/c);
- TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BCH QS xã, Công an xã;
- Đoàn TNCS HCM xã;
- Phòng KT, VH-XH, TT cung ứng DVC;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Khánh

KỊCH BẢN**Lễ dâng hương Nhà bia Bắc Sơn Kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02/1930 - 03/02/2026**

1. Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, thông qua thành phần đại biểu:
- Đồng chí: Bùi Văn Đức - Phó chánh văn phòng Đảng ủy:

2. Đồng chí: Dương Bá Tuân, BCHQS xã:
- Điều hành nghi lễ dâng hương.

Đã đến giờ làm việc, kính mời các vị đại biểu, khách quý cùng toàn thể các đồng chí và bà con Nhân dân ổn định tổ chức, để chúng ta tiến hành Lễ Dâng hương

- ***Các bộ phận làm nhiệm vụ vào vị trí.***
+ 02 chiến sỹ vào vị trí dâng vòng hoa.
+ Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: Chuẩn bị nhạc.
(Các lực lượng ổn định xong)

Đồng chí: **Dương Bá Tuân. Hô**

Lễ Dâng hoa, dâng hương..... bắt đầu.....(nhạc Hồn tử sỹ)
(02 chiến sỹ dâng hoa lên Nhà bia;. Sau khi 02 chiến sỹ dâng hoa xong, trở về vị trí và tắt nhạc)

- Đ/c **Dương Bá Tuân:**

Trân trọng kính mời quý vị Đại biểu Chỉnh đốn trang phục làm Lễ chào cờ. Chỉnh đốn trang phục xong...

Nghiêm.... Chào cờ... (cử hành bài Tiến quân ca, do Trung tâm cung ứng dịch vụ công đảm nhiệm)

Kết thúc nhạc chào Cờ, hô: Xin trân trọng cảm ơn các đồng chí!

3. Bùi Văn Đức - Phó Chánh văn phòng Đảng ủy:

Trân trọng giới thiệu và kính mời Đồng chí Phạm Thị Hằng, UVBTV, trưởng ban xây dựng đảng lên trình bày diễn văn báo công, xin trân trọng kính mời đồng chí.

Khi Đ/c Phạm Thị Hằng. trình bày xong có phút mặc niệm. (Trung tâm CUDVC mở nhạc Hồn tử sỹ).

Sau bài diễn văn báo công xong, Đ/c Bùi Văn Đức - Phó chánh văn phòng Đảng ủy: Mời các đại biểu lên dâng hương (*Lực lượng chuẩn bị hương cho các đại biểu*).

Dâng hương tại Nhà bia xong, Đ/c Đinh Văn Hải - UVBTV, chánh văn phòng Đảng ủy: Mời đại biểu lên dâng hương trên nhà sàn di tích Bắc Sơn (*Lực lượng chuẩn bị hương cho các đại biểu*).

Kết thúc buổi Lễ.